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Демократияның басты жауы – білімсіздік пен популизм. 
Осыны естен шығармаған жөн. 

Қ. Тоқаев 1 

ПОСТ-ШЫНДЫҚ, ПОПУЛИЗМ ЖӘНЕ ЖАҢА МЕДИА 
АРАСЫНДАҒЫ БАЙЛАНЫС

Аңдатпа. Бұл мақалада пост-шындық тұжырымдамасы популизммен 
және қазіргі кездегі ең өзекті мәселе болып табылатын жаңа медиамен 
байланысы зерттелді. Зерттеу барысында бірнеше ғалымдардың ойлары мен 
олардың берген анықтамаларына шолу жасалды. Сонымен қатар, батыстық 
демократия қоғамында объективтік фактілерден гөрі, қоғамдық пікір 
эмоцияларға жүгіну арқылы қалыптаса бастаған пост-шындық саясатының 
көріністері мен популистік қозғалыстарды салыстыру арқылы зерттелді. 
Және осы үрдістер мен популистік қозғалыстардағы қоғамдық пікір мен 
санаға ықпал еткен медианың қатынасы туралы тұжырымдамалар берілді.. 

Түйін сөздер: пост-шындық, популизм, медиа, популистік қозғалыстар, 
саясат.

Айдана Калдыбекова, Синан Озбек, Каргаш Жанпеисова, Еркеш 
Кожбанхан

СВЯЗЬ МЕЖДУ ПОСТПРАВДОЙ, ПОПУЛИЗМОМ И НОВЫМИ 
МЕДИА

1  Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауы. 2020 жылғы 1 қыркүйек https://
www.akorda.kz/kz/addresses/addresses_of_president/memleket-basshysy-kasym-zhomart-tokaevtyn-kazakstan-halkyna-
zholdauy-2020-zhylgy-1-kyrkuiek

https://doi.org/10.52536/2788-5860.2024-2.04
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Аннотация. В данной статье рассматривается взаимосвязь между кон-
цепцией постправды и популизма и новыми медиа, что является наиболее 
актуальной проблемой сегодня. В ходе исследования были рассмотрены 
мысли ряда ученых и их определения. Кроме того, оно изучалось путем 
сравнения проявлений политики постправды и популистских движений в 
западных демократических обществах, где общественное мнение формиру-
ется путем апелляции к эмоциям, а не к объективным фактам. Также были 
проанализированы понятия о взаимосвязи средств массовой информации, 
влиявших на общественное мнение и сознание в популистских тенденциях 
и движениях.

Ключевые слова: постправда, популизм, медиа, популистские движения, 
политика

Aidana Kaldybekova, Sinan Ozbek, Kargach Zhanpeisova, Yerkesh 
Kozhbankhan 

THE LINK BETWEEN POST-TRUTH, POPULISM AND NEW MEDIA

Abstract. This article examines the relationship between the concept of post-
truth and populism and new media, which is the most pressing issue today. The 
study examined the thoughts of a number of scientists and their definitions. It 
has also been studied by comparing the manifestations of post-truth politics and 
populist movements in Western democratic societies, where public opinion is 
formed by appealing to emotions rather than objective facts. The concepts of the 
relationship between the media that influenced public opinion and consciousness 
in populist trends and movements were also analyzed.
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Кіріспе 
Соңғы кездері саясаттанушылар, зерттеушілер, сапаршылар және 

журналистер арасында «популизм» немесе «популист» сөздері көп 
қолданылып жүр. Бұған Америка және Еуропа елдерінде популистік саяси 
құбылыстың жаппай толқыны жүруі себеп болып отыр. Дамыған елдерде 
туындаған бұл құбылыс дамушы елдерде де өз көрінісін табуда. Сондықтан, 
қазіргі саясатты қалыптастырудағы популизмнің маңыздылығы жоғары 
болғандықтан, осы саяси құбылысты зерттеудің маңыздылығы да соғұрлым 
артып келеді.

Осы құбылысқа кең талдау жасау нәтижесінде популизмді тарихи 
қалыптасқан саяси сананың түрі және құндылықтар мен үміттерді 
манипуляциялауға негізделген саяси қызмет деп анықтауға болады.

Саяси ғылымда популизм көбінесе саяси қозғалыс ретінде 
қарастырылады. Осы бағыттағы жетекші зерттеушілердің бірі, Джорджия 
университетінің профессоры Кас Мудде популистік қозғалыстардың 
негізгі идеясы қоғамды «халық» және «элита» болып бөлу деп сипаттайды. 
Ал швейцариялық саясаттанушы Урс Альтерматт «популистік қозғалыстар 
белгілі бір қоғамдағы жедел модернизация серпіні экономика, саясат және 
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мәдениет арасындағы тепе-теңдікті бұзып, халықтың кең шеңберінде 
белгісіздік, қорқыныш пен шиеленісті тудырған кезде пайда болады» деп 
анықтама береді [1]. 

Популистік идеялар демократиялық, консервативті, реакциялық 
тенденцияларға негіз бола отырып, сәйкесінше «солшыл популизм», 
«оңшыл популизм» болып бөлінеді. Оңшыл популистік қозғалыстар 
негізінен көші-қон дағдарысына, демографиялық ауысуларға, ұлттың 
басын біріктіру қажеттігіне жауап ретінде пайда болып отыр. Солшыл 
популистік қозғалыстар болса, жаһандану салдарына реакция 
(антиглобализм), жалақы мен әлеуметтік төлемдердің өсуін талап ету 
сияқты саяси талаптардың айналасында шоғырланып отыр [2]. 

Осы тұста, «біз» және «бөтендер» болып бөліну популистік саясаттың 
маңызды аспектісі болып табылады. Мысалы, оңшыл популизмде бұл 
«біз» және «мигранттар» арасындағы дихотомия саяси әрі экономикалық 
басымдыққа ие титулды ұлт пен дамудың тежегіші ретінде қарастырылатын 
«мигрант», «келімсектер» деп бөлінуде көрініс табады. Ал теңдік пен 
еркіндікке басымдылық беретін солшыл популизмде «біз» және «бөтендер» 
арасындағы айырым «капиталистер»/«олигархия» мен қарапайым халық 
арасында жасалған айырымнан көрініс табады. Яғни солшыл популизмнің 
мақсаты халықтың табысын арттыру және әлеуметтік қамсыздандыруды 
жақсарту болып табылады. 

Зерттеу әдістері
Зерттеу барысында пост-шындық тұжырымдамасы популизммен 

және қазіргі кездегі ең өзекті мәселе болып табылатын жаңа медиамен 
байланысын бірнеше ғалымдардың берген анықтамаларына шолу 
жасалды. Сонымен қатар, Еуропа және Америка елдерінде орын алған 
саяси популистік қозғалыстар мен тәжірибелеріне салыстырмалы саяси 
талдау жүргізілді.

Әдебиетке шолу
Популизм төңірегінде саясаттанушылар, әлеуметтанушылар мен 

философтар арасында қызықты пікірталас туды. Олардың ішінде ең 
қызықты және тартысты мәселелер Эрнесто Лаклау мен Славой Жижектің 
еңбектерінде ұсынылған. 2005 жылы Э.Лаклаудың «Популистік ақыл-
ой туралы» «On populist reason» кітабы жарық көргеннен кейін өрбіген 
пікірталастардың жалпы шеңбері мен негізгі қайшылықтары анықталды 
[3]. Э.Лаклау популизм ұғымына оң, жағымды мағына берді. Оның 
көзқарасы бойынша, қазіргі әлемде тек қана қысымға ұшыраған және 
маргиналданған топтарды популизмнің көмегімен жұмылдыру ғана 
демократиялық процедуралардың әлсіреуін және саясаттан кейінгі 
әкімшілік басқару аясында саясаттың біртіндеп жойылуын тоқтата алады. 
Э.Лаклау концепциясы бойынша популизм феноменін саяси құбылыстан 
бөліп қарауға болмайды. Кез келген саяси қозғалыс, әсіресе, билік үшін 
күрес күшейген кезеңдерде популистік сипат алады. Эрнесто Лаклау 
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мен Шантал Муфф популизмнің салауатты, белсенді демократия үшін 
маңызды екенін айтады [4]. 

Алайда словениялық ғалым С.Жижек Э.Лаклаудың бұл көзқарасына 
сыни оймен қарап, популизмнің прогрессивті рөліне деген үміті қате 
екенін атап өтті. С.Жижектің негізгі қарсылығы популизмнің саясатқа 
қарсы табиғаты туралы еді, немесе қоғамдағы қандай да болсын 
қиын жағдайды талдау мүмкін болмаған жағдайда барлық жағымсыз 
құбылыстардың кінәсі бір псевдо жауға жүктелетіндігін алға тартты. 
С.Жижектің пікірінше, популизм кез келген қоғамға тән ішкі қарама-
қайшылықты сыртқа шығарады [5]. 

Ал қазіргі медианың және цифрлық қоғамның дамыған кезеңінде 
популизмнің өршуі, қоғамдық пікірдің бөлшектенуі, ақылға қонымды 
емес, эмоционалды түрде сендіретін саяси тілдің таралуы - осы 
оқиғалардың барлығы цифрландырудың да, сентиментализацияның да 
түсіндірмелі маңыздылығын дәлелдейді. Бұл еркешеліктер популизмнің 
саяси стилі белгілердің бірі болып табылады [6]. 

Жалпы популизм он тоғызыншы ғасырдан бастап, тіпті теледидар 
пайда болғанға дейін де болды. Бірақ медианың революциялық түрде 
дамуы популизмнің жаңа үлгілері мен технологияларын туындатып 
отыр. Саяси эмоциялар, популизм және жаңа ақпараттық технологиялар 
жаңа қоғамдық сферада тоғысатынын да көруге болады. 

Негізгі бөлім
Пост-шындық, популизм және жаңа медиа арасындағы байланыс
Ең алдымен популизм мен пост-шындықтың ортақ белгілерін атап өту 

маңызды болып отыр. Популизмнің көптеген анықтамалары бар, бірақ 
олардың жалпы үш аспектісі келесідей (1-сурет):

1-сурет. Популизмнің анықтамалары

Популистердің эмоционалды риторикасы қарапайым «адамдардың» 
ашу, қорқыныш немесе үміт сияқты сезімдері мен көңіл-күйлерін 
бейнелеуге бағытталған. Популистер бұл эмоцияларды қоғамда 
туындаған кез келген әлеуметтік-саяси проблемалар үшін саяси элитаны, 
мигранттарды кінәлау арқылы халықтың күшін бір саяси мақсатқа 
жұмылдыруға тырысады [7]. 



46
&№ 2 (82) 2024 Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л &

Пост-шындық (ағылш. «post-truth») - бұл қоғамдық пікір мен саяси 
шешімдер фактілер мен объективті шындыққа емес, эмоцияларға, 
сенімдерге және жеке қалауларға негізделген жағдайды сипаттайтын 
тұжырымдама. «Пост-шындық» термині әсіресе соңғы жылдары 
танымал болды, әсіресе саяси науқандарды, медианы және қоғамдық 
пікірталастарды талқылау контекстінде көріне бастады.

Пост-шындық дәуірінде фактілерді елемеуге немесе күдікпен 
қабылдауға болады, оның орнына эмоционалды айыптаулар, 
манипуляциялық кеңестер мен идеологиялық нанымдар жиі айтылады. 
Ақиқаттан кейінгі мақсат нақты шындыққа сәйкес келмесе де, қоғамда 
белгілі бір пікір немесе көңіл-күй қалыптастыру болуы мүмкін.

Пост-шындық көбінесе қоғамдық пікірді манипуляциялау үшін 
қолданылатын жалған ақпараттың, жалған жаңалықтардың және 
манипуляциялық коммуникация әдістерінің әртүрлі түрлерімен 
байланысты. Бұл билікке деген сенімнің төмендеуіне, саяси 
қақтығыстардың күшеюіне және қоғамдық диалогтың деградациясына 
әкелуі мүмкін.

2-сурет. Пост-шындық саясаты мен популизмнің байланысы

Жоғарыдағы (2-сурет) суреттен көріп отырғанымыздай пост-шындық 
саясаты мен популизмнің байланысын дәл осы жерден байқауға болады: 
популизм көбінесе эмоционалды риториканы қолданады, сонымен қатар 
жиі фактілерді теріске шығарады және фактілермен жұмыс істейтін 
сарапшыларға, ғалымдарға және журналистерге айып тағады. Популистік 
риторика олардың барлығын элиталар мен истеблишмент деп жіктейді, 
сондықтан оларды сенімсіз деп санайды. 

Популизм және пост-шындық құбылысы қоғамдық пікір мен 
саяси процестерге айтарлықтай әсер ететін бірқатар ортақ белгілерді 
көрсетеді. Екі тенденция да қолдауды жұмылдыру және қоғамдық 
пікір қалыптастыру үшін фактілердің орнына эмоцияларды белсенді 
қолданады. Ақпаратты манипуляциялау сонымен қатар популизмге де, 
шындықтан кейінгі шындыққа да тән қасиет болып табылады, олардың 
талаптарын қолдау үшін дәл емес деректерді пайдаланады. Күрделі 
мәселелерді олардың әртүрлілігін елемей, жеңілдетілген түрде ұсыну 
популизмге де, пост-шындыққа да тән. Екі тенденция да саяси немесе 
әлеуметтік мәселелерді терең қарастырудың орнына қорқыныш пен 
наразылық сияқты мәселелердің эмоционалды аспектілеріне жүгінеді. 



47
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 2 (82) 2024

Сонымен, популизм де, шындықтан кейінгі шындық та қоғамдық пікірге 
айтарлықтай әсер етеді және саясаткерлерге, партияларға немесе нақты 
оқиғаларға деген көзқарасты қалыптастырады. Осы ортақ белгілерге 
қарамастан, популизм мен пост-шындық әртүрлі құбылыстарды 
білдіретінін және саяси мәдениет пен жалпы қоғамға әртүрлі әсер етуі 
мүмкін екенін ескеру маңызды

Мысалы, Дональд Трамп жаһандық жылынуға сенбеді, «Бес жұлдыз 
қозғалысы» болса вакцинацияға қарсы, ал Brexit науқанының басты 
ұрандарының бірі «бұл елдегі адамдар сарапшылардан шаршады» деген 
сөз болды. Бұған жауап ретінде саясатты нақты фактілер мен ғылыми 
дәлелдерге сүйену керек деген үндеу көбейе түседі. Бұндай реакция 
негізінен азаматтық қоғам ұйымдарынан, сонымен қатар саясаткерлер 
мен ғалымдар тарапынан келді. 

Популист саясаткерлер қолданатын түрлі әдістер туралы айтуға 
болады. Көп жағдайда, популист саясаткерлер ұлтшылдықты алға тартып, 
иммигранттарды немесе өзге ұлт өкілдерін қауіп ретінде көрсетеді. Бұл 
жерде назар аударатын нәрсе – дұшпан бейнесі саясаттың қақ ортасына 
орналастырылуда. Мысалы, Трамп мексикалықтардың Америкаға заңсыз 
келгендіктерін және Америка экономикасына қауіп төндіріп тұрғандығын 
алға тарта отырып, Америка мен Мексика шекарасына қабырға тұрғызуға 
шақырды. Екіншіден, популист саясаткерлер халық пен элита арасында 
айырым жасауға тырысады. Бұл жерде популист саясаткерлер «элита 
халықты қанап жатыр» деген сияқты тұжырымдмаларды алға тартады. 
Мысалы, Испаниядағы «Подемос» солшыл популистік партиясының 
ұстаныма сәйкес қоғам саяси шешім қабылдау үшін өкілдік тетіктерге 
мәжбүр қалған, ал өкілдік тетіктерін элиталар жаулап алған. Үшіншіден, 
популист саясаткерлер үнемі бір қауіп-қатердің бар екендігін алға тартып, 
ол туралы түсінікті қалыптастырып отырады. Бұндай саясаткерлер сырқы 
күштер мен ішкі жаулардан төнген қауіп-қатер туралы үнемі ақпарат 
таратып отырады. 

Көріп отырғанымыздай, популизммен бірге саяси дискурс немесе 
риторика алдыңғы қатарға шықты. Бұл саяси дискурс сезім мен сенімге 
негізделген. Саяси дискурс нәтижесінде адамдар ашуға бой алады және 
қолда бар нығметтерден айырылып қалудан қорқады. Мәселен, Еуропа-
дағы популист саясаткерлердің саяси дискурстарына назар аударатын 
болсақ, ол жерде дискурс көбінесе табысы төмен адамдардың табысы 
жоғары адамдарға қарсы ашу ызасын тудыруға және «иммигранттар 
сендердің жұмыс орындарыңды тартып алуда» деген қорқыныш сезімін 
оятуға бағытталған [8]. 

Популисттік риторика әлеуметтік медиа арқылы оңай әрі тез таралады. 
Мәселен, батыс елдеріндегі популист саясаткерлер өздерінің үндеулерінде 
есірткі, қауіпсіздік, терроризм, медиа, ұлттық құндылықтар, иммиграция 
және босқындар мәселелерін қоғамдағы күрделі проблемалар ретінде 
қарастырады. Осы тұста көріп отырғанымыздай, популист саясаткерлер 
әлеуметтік медианы пост-шындықтың құралы ретінде пайдалануда.
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Пост-шындық дәуірін тиімді пайдаланып жүрген популист саясаткер-
лер қоғамдағы ақиқат пен шындықты айтудан гөрі күмән тудыратын 
мәлімдемелер жасайды. Бұл саясаткерлер негізсіз және ешқандай дәлелі 
жоқ идеяларын алға тартады. Бұған қоса, бұл тұжырымдар абсолютті 
шындық ретінде ұсынылады және үнемі қайталанып тұрады. Осылайша, 
пост-шындық саясаткерлері өздерінің шындығы мен ақиқатын өндіріп 
шығарады [9]. 

Бүгінгі күні ақпарат құралдары дәстүрлі қолданыстан мүлдем өзгеше 
және күрделі әрі аралас сипатқа ие. Медиа қазіргі уақытта газеттер мен 
телеарналардан бөлек әлеуметтік желілер (Twitter, Facebook және т.б.) 
және түрлі дискуссиялық сайттарды (Digg, Reddit, Yahoo Buzz және т.б.) 
қамтуда. 

Бір сөзбен айтқанда, медиа өте күрделі құрылымға ие. Мүмкін 
медианың бұл күрделі құрылымын пост-шындықты тудыратын 
факторлардың қатарына жатқызуға болады. Себебі, медианың алуан 
түрлілігі жалғанды ақиқатқа айналдырып, кез келген негізсіз жайттарды 
шындық ретінде қабылдауға қолайлы алғышарттар дайындайды. 
Медианың алуантүрлілігінің арқасында жалған ақпарат лезде 
шекараларды кесіп өтіп, барша жұртшылыққа таралады. Әрине, әлемде 
болып жатқан оқиғалар туралы бірден хабардар болу – бүгінгі медианың 
жағымды жағы. Алайда, пост-шындық тұрғысынан қарастырғанда, бұл 
кемшілікке айналады [10]. 

Медианың күрделілігін және алуантүрлілігін, әсіресе, популист 
саясаткерлер тиімді пайдаланады. Әлеуметтік желілердің арқасында 
интернетте барлық ақпарат пен түрлі пікірлер таралады. Дегенмен 
мұндай жағдайда қандай ақпараттың және пікірдің дұрыс, қайсысы бұрыс 
екендігі белгісіз әрине. Себебі, кез келген ақпарат немесе пікір интернетте 
таралғанға дейін, ол ақпараттың немесе пікірдің ақиқат немесе жалған 
екендігін тексеретін сүзгіден өтпейді. Басқаша айтқанда, ақпаратты 
тексеру механизмдері жоғалады. Адамдар әлеуметтік медианы газет пен 
теледидардың орнына жаңалық көзі ретінде қабылдайды. Нәтижесінде 
факт шындық болудан қалып, біз өмір сүретін ортаның сезімдері мен 
сенімдеріне сәйкес қалыптасатын құбылысқа айналады. 

Нәтижесінде, популист саясаткерлер әлеуметтік медианы пост-
шындықтың құралы ретінде қолданады. Нәтижесінде әлеуметтік медиа 
популист саясаткерлердің ең тиімді қаруына айналып отыр. 

Батыс елдерінде популизм мен пост-шындықтың ұштасуы
Соңғы жылдары Батыс елдерінде орын алған саяси оқиғалар дамушы 

елдерде ғана емес, консолидацияланған демократия елдерінде де 
популистік технологияларға деген сұранысты көрсетті. В.Алтерматт 80-
ші жылдардың аяғынан бастап Еуропа елдерінде оңшыл популизмнің 
кең таралуын атап өтеді. Оның үстіне оңшыл популистік күштер әртүрлі 
жолдармен жетістікке жетті. Мысалы, Дания, Норвегия, Финляндия, 
Швецияда олар жоғары салықтар мен әлеуметтік-демократиялық 
әл-ауқат мемлекетінің скандинавиялық моделіне қарсы күреспен 
байланысты. Бельгияда оңшыл популистер тілдік негізде бірігіп, елді 
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федерализациялаудың тұрақты жақтаушылары болды. Италияда 1994 
жылғы парламенттік сайлауда харизматикалық саясаткер Сильвио 
Берлускони өзінің меншігіндегі бұқаралық ақпарат құралдарын өзінің 
танымалдығы үшін пайдалана отырып, өзі басқарған «Алға Италия» 
партиясын жеңіске жеткізді. 

Еуропаның бірқатар басқа елдерінде көші-қон толқындары мен жетекші 
саяси күштердің әлеуметтік бағдарланған саясаты мен экономикалық 
проблемаларға байланысты оңшыл популистік партиялар пайда бола 
бастады. Мұндай партиялар Австрияда ең үлкен табыстарға қол жеткізді. 
Мысалы, «Австрия Бостандық партиясы» - 1999 жылы Йорг Хейденнің 
басшылығымен парламенттік сайлауда екінші нәтижеге қол жеткізді, ал 
2017 жылдың 15 қазанында Хайнц-Кристиан Штрахе бастаған партия 
үшінші орынды иеленді.

Ал «Алтын таң» грек ұлтшыл саяси ұйымы мультикультурализм мен 
батыстық жаһандану саясатына қарсы тұрды, заңсыз иммигранттарды 
жаппай депортациялаудың жақтаушысы болды, әлеуметтік күн тәртібін 
өз мүдделері үшін белсенді пайдаланды. «Германия үшін альтернатива» 
ультра-оңшыл партиясы 2013 жылы құрылып, 2017 жылғы парламенттік 
сайлау қорытындылары бойынша Германиядағы үшінші ірі партияға 
айналды. 

3-сурет. «Германия үшін альтернатива»  
ультра-оңшыл партиясының ұрандары

Бұл ұрандар Германия халқы арасында барған сайын қолдау таба 
бастады. 

Солшыл популистік партиялар да сайлаушылардан зор қолдауға ие. 
2015 жылғы Грециядағы парламенттік сайлауда «Сириза» радикалды 
солшыл күштерінің популистік коалициясы үкіметтің неолибералдық 
саясатының, ЕО мен ХВҚ-ның қарыздары үшін Грецияға жүктелген 
үнемдеу бағдарламаларының салдарынан жоғалған ұлттық егемендікті 
қайтаруды қолдай отырып, жеңіске жетті. 

Иммиграцияға және соған байланысты әлеуметтік-мәдени 
процестерге қатаң қағидалар ұстанатын Нидерландыдағы ұлтшыл-
популистік «Бостандық партиясы» 2017 жылғы парламенттік сайлауда 
екінші орынға шықты. Ал «Brexit» саяси компаниясы нәтижесінде 
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Ұлыбританияның ЕО-тан шығуды үндеген оңшыл популистер тиісті 
референдумда жеңіске жетеді. Лейбористік партияның қазіргі жетекшісі 
Джереми Корбин бай-британдықтар мен елдің қалған бөлігі арасындағы 
айырмашылықты азайтуға шақырады, ресурстарды қайта бөлуді 
және жұмысылардың жалақысын жоғарылауын талап етті. оның бұл 
ұстанымын популистік сипатқа ие деп айып тағуға негіз болды. Сайлау 
алды компаниясы басырысында Джереми Корбин билікке қол жеткізу 
үшін елдің энергетикалық секторын ұлттандыруға, әскери шығындарды 
қысқартуға, елдің ядролық қалқанын қымбат модернизациялаудан бас 
тартуға және байларға салықты өсіруге шақырды. 

Популистік ұрандар постсоциалистік елдерде де резонанс тудырды. 
Румыния мен Болгарияда ұлттық және әлеуметтік проблемалар саяси 
мақсаттар үшін пайдаланылды. Мысалы әлеуметтік уәделер жиынтығы, 
этникалық «келімсектерге» қарсы антипатия және мемлекет басында 
мықты лидер болу қажет деген ұрандар саясиландырылды. Сербияда, 
Хорватияда және Словакияда «ұлы мемлекет» құру идеялары кең таралды 
[11].

Сонымен қатар, популистік ұрандар Оңтүстік Америкада ғана емес 
Америка континентінде де сұранысқа ие. 2017 жылы Америка Құрама 
Штаттарында оңшыл популист Дональд Трамп президенттік сайлауда 
«Американы қайтадан ұлы қыламыз» деген үндеуімен күтпеген жеңіске 
жетті [12]. 

Осылайша оң және сол популизмнің негізгі принциптері мен 
сипаттамаларына аналитикалық шолу жасалды. Талдау негізінде осы 
саяси доктриналардың әрқайсысының элиталарға, экономикалық 
стратегияларға, ұлттық бірегейлікке, көші-қон саясатына қатысты негізгі 
аспектілерін көрсететін салыстырмалы кесте жасалды (1-кесте). 

1-кесте. Көші-қон саясатына қатысты негізгі аспектілер

Сипаттамасы Оң популизм Сол популизм

Элита Саяси элитаны сынау Корпоративті және қаржылық эли-
таларды сынау

Экономика

Ұлттық экономиканы қорғау, көбіне-
се протекционизмге және иммигра-
цияны шектеуге баса назар аудара 
отырып, жергілікті өнеркәсіпті 
қолдау

Әлеуметтік  теңсіздіктермен, 
байларға салынатын жоғары 
салықтармен күресу, жұмысшы-
лардың құқықтарын қорғау, 
әлеуметтік бағдарламалар және 
халықты қамтамасыз ету

Ұлттық 
бірегейлік

Мәдени және ұлттық бірегейлікке 
баса назар аудару

Мәдени және этникалық әртүрлілікті 
қолдау, азшылық құқықтары үшін 
күрес

Миграция
Көші-қонға қарсы тұру, жабық 
шекараларға және қатаң иммигра-
циялық саясатқа баса назар аудару

Жаһандық әділеттіліктің бөлігі 
ретінде көші-қонды қолдау, ми-
гранттар мен босқындардың 
құқықтарына баса назар аудару, 
ксенофобиямен күресу
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Бұл жалпы тенденциялар және нақты саяси қозғалыстар әртүрлі 
елдердегі контекстке және нақты саяси жағдайларға байланысты көптеген 
аспектілерде әртүрлі болуы мүмкін. Дегенмен, жоғарыдағы кесте оң 
және сол популизмнің мәні мен қазіргі саяси процестер мен әлеуметтік 
динамикаларға әсерін одан әрі түсінуге негіз болады.

Талдау нәтижесінде бірқатар либералды демократиялық үкіметтердің 
мигранттардың жаппай ағынына қарсы тұра алмауы, көпмәдениетті 
саясаттың күйреуі сияқты үрдістер популистік ұрандарды ұлтшылдықпен 
біріктірген саяси партиялар мен қозғалыстардың танымал болуының себебі 
болғанын көре аламыз. Нәтижесінде ұлттық популизм феномені адамдардың 
ұлттық сезімдерін эксплуатациялауға және саяси күресте популистік 
әдістерді қолдануға негізделген саяси қызметтің бір түрі ретінде пайда 
болғанын көріп отырмыз. 

Қорытынды  
Пост-шындық, популизм және жаңа медиа арасындағы байланысты 

талдаудан бұл құбылыстардың өзара байланысты екендігі және қоғамдық 
сана мен саяси процестерге әсер ететіндігі көрінеді. Популистік 
риторика және пост-шындық екеуі де фактілердің орнына эмоцияларды 
пайдаланады, бұл қоғамдық пікірді манипуляциялауға ықпал етеді. 
Жаңа медиа, әсіресе әлеуметтік медиа, осы риториканы таратуда және 
шындықтан кейінгі шындықты құруда шешуші рөл атқарады, мұнда 
фактілердің ақиқаты олардың сенімдері мен эмоцияларына сәйкес 
келуінен гөрі маңызды болмайды. Бұл құбылыс шындық пен өтіріктің 
арасындағы айырмашылықты қиындатып қана қоймайды, сонымен 
қатар шындықтың табиғатын өзгертеді, оны субъективті қабылдау мен 
сенімнің объективі арқылы қалыптастырады. Осылайша, пост-шындық 
пен популизм контекстінде жаңа медиа ақпарат таратушылардың 
рөлін ғана емес, сонымен қатар қазіргі саяси мәдениет пен қоғамдық 
қатынастарды анықтайтын идеологиялық жүктемелерді қалыптастыруда 
белсенді қатысушыларды да ойнайды. 

Ұсынылған мәліметтерден популистік қозғалыстар мен идеологиялар, 
соның ішінде олардың пост-шындықпен үйлесуі батыс елдеріндегі 
саяси процестерге айтарлықтай әсер ететіндігі көрінеді. Бұл құбылыс 
эмоцияларды манипуляциялаудан бастап, өз идеяларын тарату үшін жаңа 
медиа мен әлеуметтік медианы белсенді пайдалануға дейін популистік 
саясаткерлер қолданатын әртүрлі стратегиялар мен тактикалар арқылы 
көрінеді. 

Талдаудан көргенізідей, қоғамда пост-шындық пен популизмнің 
таралуы бірқатар қауіптер мен тәуекелдерді тудырады. 

Біріншіден, бұл жалған ақпарат және фактілерді бұрмалау, бұл 
ақпарат көздеріне деген сенімнің жоғалуына және қоғамдық дискурстың 
әлсіреуіне алып келеді. 

Екіншіден, пост-шындық және популистік тәсілдер көбінесе күрделі 
мәселелерге қарапайым шешім ұсынады және әртүрлі топтар арасындағы 
қақтығыстарды күшейту арқылы қоғамның одан әрі поляризациясына 
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ықпал етеді. 
Үшіншіден, популизм азаматтардың құқықтары мен бостандықтарына 

қауіп төндіре отырып, тәуелсіз институттар мен құқықтық кепілдіктерге 
нұқсан келтіреді. Сонымен қатар, проблемалардың күрделілігін елемеу 
тиімсіз немесе зиянды саяси шешімдерге алып келеді. 

Нәтижесінде, қалыптасқан мемлекеттік билік институттарына 
популистік шабуылдар демократиялық процестер мен институттарға 
деген сенімге нұқсан келтіреді. Тұтастай алғанда, бұл құбылыстар 
мұқият талдауды және тиімді қарсы шараларды қабылдауды қажет ететін 
маңызды қиындықтарды тудырады. 

Қазақстанда пост-шындық пен популизмнің таралуын болдырмау, 
сондай-ақ демократиялық институттар мен қоғамдық сенімді нығайту 
үшін келесі ұсыныстарды ұсынуға болады:

Бірінші, медиа білім беруді ілгерілету. Бұл азаматтардың ақпаратты 
манипуляциялау әдістері, тексеру фактілері және сыни ойлау туралы 
хабардарлығын арттыру оларға сенімді ақпарат пен жалған ақпарат 
арасындағы айырмашылықтарды көруге көмектеседі.

Екінші, тәуелсіз медиа ұйымдардың құруына алғышарттар жасау. 
Тәуелсіз медиа ұйымдар мен журналистік қауымдастықты қолдау саяси 
оқиғаларды объективті түрде жариялау үшін кеңістік құруға және әртүрлі 
ақпарат көздеріне қол жеткізуге мүмкіндік береді.

Үшінші, қоғамдық диалог пен қатысуды дамыту. Ашық және 
инклюзивті қоғамдық диалогқа ықпал ету, соның ішінде халықтың әртүрлі 
топтарының шешім қабылдауға қатысуы қоғамның поляризациясын 
азайтып, қоғамдық пікірді манипуляциялау қаупін азайтады.

Төртінші, білім берудегі сыни ойлауды ынталандыру. Білім 
беру бағдарламаларына сыни ойлау, ақпаратты талдау және медиа 
сауаттылықты дамыту элементтерін енгізу азаматтарды ақпаратты 
саналы қабылдауға және негізделген шешімдер қабылдауға дайындауға 
көмектеседі.

Бұл шаралар Қазақстанда пост-шындық пен популизмнің таралуына 
байланысты тәуекелдерді азайтуға және демократиялық институттар мен 
қоғамдық сенімнің нығаюына ықпал етуі мүмкін.
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